
Determinazione Dirigenziale n° 1245/2021 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 281/2021

OGGETTO: ATTIVAZIONE DI UN'ULTERIORE UTENZA E INTEGRAZIONE AL
PORTALE WEB PER LA CONSULTAZIONE PER IL COMUNE DI BRESCIA DELLA
BANCA DATI DI REGISTROIMPRESE TENUTA DA INFOCAMERE - SOCIETÀ
CONSORTILE DI INFORMATICA DELLE CAMERE DI COMMERCIO ITALIANE PER
AZIONI ED IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRETTORE
Dott. Fabio De Marco

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 29/03/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2021/2023 e relativi allegati e successive variazioni;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29/03/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2021/2023 e i relativi allegati obbligatori in esso contenuti;
il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;
il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione
dell’Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e
fino alla scadenza del mandato;

Verificati:
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26/03/2021;
la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO 12 “Sostegno
all'Innovazione degli Enti Locali bresciani” SER 12.001 “Gestione dei servizi del Centro
Innovazione e Tecnologie (CIT)” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-
2023;

Premesso che:
con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15/2006 è stata approvata la convenzione per la

N.1245/2021

Documento firmato digitalmente



costituzione del Centro Servizi Territoriale - denominato Centro Innovazione e Tecnologie
(CIT)- successivamente approvata da tutti gli Enti aderenti, la quale individuava la Provincia di
Brescia quale Ente coordinatore tramite lo strumento della delega di funzioni e prevedeva una
durata fino alla fine del 2009;
con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 34/2020 è stata approvata la convenzione per il
periodo 2021-2025, a cui aderiscono gli Enti;
le Camere di Commercio gestiscono, tramite la propria società consortile di informatica
InfoCamere, il Registro informatico delle Imprese, a cui sono tenute ad iscriversi tutte le imprese
operanti nel territorio nazionale, offrendo alle Pubbliche Amministrazioni un servizio di
consultazione a pagamento;
sin dal 2008 la Provincia di Brescia si avvale di tale servizio, acquistando le utenze per le
consultazioni delle banche dati anche per conto degli enti aderenti al Centro Innovazioni e
Tecnologie (CIT) della Provincia di Brescia;
l'Indice Nazionale degli Indirizzi di Posta Elettronica Certificata (INI-PEC) è istituito e realizzato
dal Ministero dello Sviluppo Economico che si avvale dell'infrastruttura tecnologica gestita da
Infocamere - Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni o
in forma abbreviata Infocamere S.C.p.A. con sede legale in Roma, Via Giovanni Battista
Morgagni n. 13 – P.I. 02313821007 (d’ora innanzi “Infocamere”);
con determinazione dirigenziale n. 1669/2020 si era disposto di attivare per l’anno 2021 i
seguenti servizi per l’accesso on-line al Registroimprese (Telemaco, e Ulisse) e INI-PEC tenuti
da “Infocamere”;

servizio Telemaco a consumo: “750 User ogni 100.000 operazioni” al prezzo di € 0,50 per
ciascuna operazione, per un totale di € 50.000,00 (IVA esclusa);
servizio Ulisse: una user (utenza) per un massimo di n. 100.000 operazioni annuali, per un costo
di € 4.000,00 (IVA esclusa);
servizio INI-PEC: costo canone annuale € 500,00 fino a 250.000 interrogazioni per un costo di
ciascuna operazione pari a € 0,15;

Dato atto che:
il Comune di Brescia con nota del 09/07/2021 (assunta al P.G. n. 114857/2021, in atti) ha
richiesto a questa Provincia l’estrazione dei seguenti dati tramite il CIT, impegnandosi ad aderire
allo stesso CIT ed obbligandosi a rimborsare le relative spese sostenute dal Settore procedente: 

l'elenco imprese con sede nel proprio territorio alla data del 01/06/2021;
l’elenco degli indici nazionali degli Indirizzi di Posta Elettronica Certificata alla data del
01/07/2021;

al fine di poter evadere detta richiesta è necessario che Infocamere rilasci a questa Provincia
un’ulteriore utenza e la correlata integrazione dell’accesso al portale web INI-PEC;

Visto il preventivo (assunto al P.G. n. 00116438/2021, in atti) con il quale Infocamere ha offerto i citati
servizi ai seguenti costi:

Integrazione Portale Web servizio INI-PEC al costo di € 150,00;
Utenza aggiuntiva Servizio INI-PEC al costo di € 15,00;

N.1245/2021

Documento firmato digitalmente



Precisato che:
per quanto concerne il costo relativo all’estrazione di un elenco degli indici nazionali degli
Indirizzi di Posta Elettronica Certificata, questo è calcolato sulla base del numero effettivo dei
domicili presenti alla data del 01/07/2021, pari a n. 18.523, al costo di € 0,15 a consultazione, per
un totale di € 2.778,45 IVA esclusa;
l'elenco imprese è invece calcolato sulla base del numero effettivo delle stesse nel proprio
territorio alla data del 01/06/2021, pari a n. 24.356, al costo di € 0,04 ad estrazione, per un totale
di € 974,24 IVA esclusa;
le somme di cui al punto precedente trovano copertura finanziaria nel Bilancio con l’impegno di
spesa assunto con la determinazione dirigenziale n. 1669/2020;

Visti:
il parere di cui alla deliberazione n. 1345 del 21/12/2016 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione
dalla quale si desume che “l'acquisizione del servizio di collegamento informatico con le banche
dati delle Camere di Commercio, da parte di un'Amministrazione aggiudicatrice, nei confronti di
Infocamere S.c.p.A. è riconducibile al novero degli appalti pubblici caratterizzati da un diritto
esclusivo basato su disposizioni legislative o regolamentari ex art. 9, comma 1, d. lgs. 50/2016”;
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici”, il quale prevede,
all’art. 9, comma 1, che “le disposizioni relative ai settori ordinari e ai settori speciali non si
applicano agli appalti pubblici di servizi aggiudicati da un'amministrazione aggiudicatrice a
un'altra amministrazione aggiudicatrice in base a un diritto esclusivo di cui esse beneficiano in
virtù di disposizioni legislative o regolamentari o di disposizioni amministrative pubblicate che
siano compatibili con il Trattato sul funzionamento dell'Unione europea”;
il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i., recante “Codice dell'amministrazione digitale”, il quale,
all’art. 60, comma 3-bis, lett. e), ricomprende espressamente il Registro delle Imprese tra le “basi
di dati di interesse nazionale”;
la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 di A.N.A.C. recante “Linee guida sulla tracciabilità dei
flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, aggiornata con
Delibera n. 556 del 31/5/2017, che prevede al punto 2.5 che sono esclusi dall’ambito di
applicazione della legge n. 136/2010 gli appalti di cui al primo comma dell’art. 9 del Codice dei
contratti pubblici;

Dato atto che:
ai fini della presente procedura, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) di cui all’art. 31
comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è la dott.ssa Roberta Noli, Funzionario del Settore della
Innovazione e dei Servizi ai Comuni;
ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis del d.lgs. n. 81/2008 e successive modificazioni ed
integrazioni, in considerazione della tipologia di prestazioni previste dall’appalto, non risulta
necessario provvedere alla predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi
Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza
interferenziale;
si sono concluse, con esito positivo, le verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 nel rispetto
delle Linee guida n. 4 di A.N.A.C., circa l’assenza dei motivi di esclusione dell'operatore
economico affidatario;

N.1245/2021

Documento firmato digitalmente



Ritenuto quindi di
procedere all'attivazione di un’ulteriore utenza e all’integrazione al portale web per la
consultazione della banca dati di Registroimprese tenuta da “Infocamere”, per una spesa pari ad €
150,00 per l’Integrazione al Portale Web e € 15,00 per un’utenza aggiuntiva per il Servizio INI-
PEC, per un totale di € 165,00 (al netto dell’IVA di Legge);
procedere all’accertamento della somma complessiva di € 3.917,69 IVA esclusa relativa
all'importo dovuto dal Comune di Brescia per l’Integrazione Portale Web servizio INI-PEC,
l’utenza aggiuntiva e per i servizi di estrazione dall’elenco degli indici nazionali degli Indirizzi di
Posta Elettronica Certificata alla data del 01/07/2021 e dall’'elenco imprese con sede nel proprio
territorio alla data del 01/06/2021;

Dato atto che il Dirigente del Settore dell'Innovazione e dei Servizi ai Comuni dott. Fabio De Marco è
assente per congedo ordinario ed è sostituito dalla Dott.ssa Simona Zambelli, Dirigente del Settore
della Programmazione e dei Servizi Finanziari;

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni suesposte, di procedere all'attivazione di un’ulteriore utenza e all’integrazione
al portale web per la consultazione per il Comune di Brescia della banca dati di Registroimprese
tenuta da Infocamere - Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per
Azioni o in forma abbreviata Infocamere S.C.p.A. con sede legale in Roma, Via Giovanni
Battista Morgagni n. 13 – P.I. 02313821007, per una spesa complessiva pari € 3.591,01 (IVA al
22% inclusa pari a € 647,56);

1.

di impegnare la spesa per l'esecuzione del servizio pari a € 3.591,01 (IVA al 22% inclusa pari a €
647,56) alla Missione 01, Programma 09, Capitolo 9000567 Esercizio 2021 del Bilancio
pluriennale di Previsione 2021-2023, che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità,
associando l’impegno al SER.12.001 del P.E.G. e dando atto che la spesa è esigibile nell’anno
corrente;

2.

Contabilità analitica: Centro di Costo CST - Fattore Produttivo C0306ALT altre prestazioni di
servizi particolari;

di aumentare di € 3.917,69 l'accertamento n. 1072/2021 - Capitolo 3100936 - Esercizio 2021 del
Bilancio pluriennale 2021-2023 – PEG SER.12.001, a titolo di quota di finanziamento del Centro
Innovazione e Tecnologie (CIT) – CST della Provincia di Brescia;

3.

Contabilità analitica: Centro di Costo CST – Fattore Produttivo R0103001

di dare atto che, ai sensi dell'art. 31, comma 1 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico
del Procedimento (RUP) è la dott.ssa Noli Roberta, Funzionario del Settore della Innovazione e
dei Servizi ai Comuni della Provincia di Brescia;

4.

5.

N.1245/2021

Documento firmato digitalmente



di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale, sezione di Brescia, nei termini previsti dalla Legge.

Brescia, lì 12-08-2021 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.1245/2021

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 281/2021

OGGETTO: ATTIVAZIONE DI UN'ULTERIORE UTENZA E INTEGRAZIONE AL
PORTALE WEB PER LA CONSULTAZIONE PER IL COMUNE DI BRESCIA DELLA
BANCA DATI DI REGISTROIMPRESE TENUTA DA INFOCAMERE - SOCIETÀ
CONSORTILE DI INFORMATICA DELLE CAMERE DI COMMERCIO ITALIANE PER
AZIONI ED IMPEGNO DI SPESA.

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 12-08-2021

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI

Proposta n° 281/2021

OGGETTO: ATTIVAZIONE DI UN'ULTERIORE UTENZA E INTEGRAZIONE AL
PORTALE WEB PER LA CONSULTAZIONE PER IL COMUNE DI BRESCIA DELLA
BANCA DATI DI REGISTROIMPRESE TENUTA DA INFOCAMERE - SOCIETÀ
CONSORTILE DI INFORMATICA DELLE CAMERE DI COMMERCIO ITALIANE PER
AZIONI ED IMPEGNO DI SPESA.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 05-08-2021

Il Responsabile

DANIELE MUCCIO

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 281/2021

OGGETTO: ATTIVAZIONE DI UN'ULTERIORE UTENZA E INTEGRAZIONE AL
PORTALE WEB PER LA CONSULTAZIONE PER IL COMUNE DI BRESCIA DELLA
BANCA DATI DI REGISTROIMPRESE TENUTA DA INFOCAMERE - SOCIETÀ
CONSORTILE DI INFORMATICA DELLE CAMERE DI COMMERCIO ITALIANE PER
AZIONI ED IMPEGNO DI SPESA.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 12-08-2021

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 1245/2021 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI

OGGETTO: ATTIVAZIONE DI UN'ULTERIORE UTENZA E INTEGRAZIONE AL
PORTALE WEB PER LA CONSULTAZIONE PER IL COMUNE DI BRESCIA DELLA
BANCA DATI DI REGISTROIMPRESE TENUTA DA INFOCAMERE - SOCIETÀ
CONSORTILE DI INFORMATICA DELLE CAMERE DI COMMERCIO ITALIANE PER
AZIONI ED IMPEGNO DI SPESA.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 16-08-2021 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 16-08-2021 Il Responsabile
DANIELE MUCCIO

N.1245/2021

Documento firmato digitalmente


